MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Reproduzida por solicitação da PROGEPE.

Confere com o original assinado pelo Reitor em Exercício e arquivado nesta Secretaria Geral.

RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 247, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.

Concede Medalha de Mérito Professor Manoel
Rodrigues Filho, relativa ao período de outubro de
2021 a setembro de 2022, aos servidores
aposentados desta Universidade Federal Rural de
Pernambuco.

O Presidente em Exercício do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 076/2022 deste Conselho, em
sua V Reunião Extraordinária, realizada no dia 10 de outubro de 2022, exarada no Processo UFRPE Nº
23082.021833/2022-61,

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder, aos servidores aposentados, a Medalha de Mérito Professor Manoel Rodrigues

Filho, relativa ao período de outubro de 2021 a setembro de 2022, por haverem cumprido, com
dedicação e zelo, os deveres inerentes a seu cargo, baseado no § 2º do Art. 161 do Regimento Geral
desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, conforme consta do Processo acima mencionado e de
acordo com a seguinte relação: ABRAÃO DIONISIO DA COSTA; ADA LUCIA DE QUEIROZ VASCONCELOS;
ADEILDO JOSE DOS SANTOS; ALANIO FELIX DA SILVA; ANA MARIA PEQUENO MACIEL; ANTONIO
FERNANDES DE SOUSA; AUGUSTO HENRIQUE RODRIGUES ALVES; BENEDITO DA SILVA BARROS; CARLOS
FERNANDO SILVA DE ARAUJO; CARMELITA BEZERRA DE MELO; EDLEIDE MARIA FREITAS PIRES; EDNALVA
GOMES SANTANA; EDUARDO ALBERTO TUDURY; EDUARDO JOSE DE SOUZA FILHO; FERNANDO JORGE
SAMPAIO MORAES; FERNANDO MARCOS DA SILVA; FRANCISCO WELLINGTON DE OLIVEIRA CARNEIRO;
GUERINO EDÉCIO DA SILVA FILHO; JOAO ANTONIO GOMES DE FREITAS; JOSE ANTONIO MANSO
RAIMUNDO DA ROCHA; JOSE BENJAMIN MACHADO COELHO; JOSE BERNARDO FILHO; JOSE GERALDO
LUIZ; JOSE MARCOS LIMA; JOSE RODRIGUES CORREIA FILHO; JOSUÉ ALFREDO DA SILVA; JUNIOR JOSÉ
VIEIRA; LUCIANO FEITOZA FRAZÃO; LUIZ JOSE OLIVEIRA TAVARES DE MELO; LUZINALDO CORREIA DA
SILVA; MANOEL DE FARIAS SOUZA FILHO; MANOEL NUNES DA COSTA; MARCILIO DE AZEVEDO; MARCOS
ANTONIO MARINHO DOS SANTOS; MARCOS ROBERTO FERREIRA LEITE; MARIA ANGELA MOTA; MARIA
CARLOS DE ARAUJO; MARIA DAS MERCES CAVALCANTI CABRAL; MARIA DE SOUZA CAVALCANTE; MARIA
DO SOCORRO DE SANTANA; MARIA GILCA PINTO XAVIER; PAULO FERNANDO FRAGOSO DE CARVALHO;
RITA MARIA SANTIAGO DE SOUZA; ROBERTO JOSÉ FERREIRA NUNES; ROMERO FALCAO BEZERRA DE
VASCONCELOS; ROSILDA MARIA BARRETO SANTOS; ROZELIA BEZERRA; SANDRA VALERIA CAVALCANTI
RESENDE; SERGIO JOSE DA SILVA; SEVERINO ARNALDO PEREIRA VIANA; SEVERINO BEZERRA TAVARES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 247/2022, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022).

Confere com o original assinado pelo Reitor em Exercício e arquivado nesta Secretaria Geral.

FILHO; SEVERINO RAMOS CANDIDO; TALES WANDERLEY VITAL; TARCISO JOSE VASCONCELOS DE MELO;
VANDILSON RODRIGUES DA SILVA; WILSON MOREIRA DUTRA JUNIOR; JOAO BATISTA DA SILVA
PEQUENO; RICARDO GONSALVES PEREIRA DO REGO; CARLOS ROBERTO ROSA E SILVA; MARCOS
ANTONIO DE BREDERODE ACIOLY; IDELSON CAVALCANTI DA ROCHA; LANA CLAUDIA BARROS BEZERRA;
JOAO GUILHERME DA SILVA FILHO; EROTILDES SALVIANO ALVES; MARYSA VASCONCELOS REIS;
FRANCISCO DE ASSIS DUTRA MELO e GERALDO MANUEL DOS SANTOS.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 11 de outubro de 2022.

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE.

Prof. Gabriel Rivas de Melo

PRESIDENTE